Ancak, bu kararların uygulama alanına geçirilmesi pek kolay olmamıştır. Yine, Kafkasyalı kızların alım-satımı uzun zaman devam etmiştir.

Miras hukuku alanında 1847 tarihinde çıkarılan irade-i seniyye ile erkek-kız evlât arasındaki eşitsizlik giderildi ve bu husus 1858 (1274) yılında yapılan toprak hukuku ıslahatı ile genişletilerek mirasta cinsiyete bakılmaksızın kız ve erkek çocuklara eşit haklar tanındı<sup>24</sup>. Arazi kanunu ile beraber daha evvelki devirlerde evlenen kızlardan alınan "gelinlik vergisi" de kaldırılmıştır.

Bunların ilki, o zamana kadar daima erkeğin lehine olan zinâ suçuna uygulanan cezalarla ilgili idi. 1910 yılında, Meclis Ceza Kanunu'nun zinâyâ ait 201. maddesini müzakere ederken, bir mebus zinâ eden kadının kocası tarafından öldürülmesi hakkının tanınma-

<sup>23</sup> Ömer Lütfi Barkan, "Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi Kanunnâmesi", *Tanzimat I, İstanbul 1940*, S. 397.

<sup>24</sup> Aynı eser, S. 399 - 406.

<sup>25</sup> Halil Cin, aynı eser, S. 286.

<sup>26</sup> Sicill-i Nüfus Nizamnâmesi için bakınız: *Düster, Zeyl II, S. 15-24*.

Zira, o zamana kadar devlet, ilkokuldan sonra kızların eğitimiyle fazla ilgilenemiyordu. Zaten Müslüman bir kızın 11 ya da 12 yaşında itibaren yüzü açık olarak dolaşmaması ve erkeklere görünmemesi gerekiyordu. Nizamnâme ile kızların da orta öğretime devam etmeleri kanun hükmü olunca, hükümet kadın öğretmen yetiştirmek maksadıyla 1870 (1286) tarihinde Kız Öğretmen Okulu'nu (Dâr-ül Muallimât) açmıştır<sup>45</sup>. Bu tarihten itibaren yavaş da olsa kız rüşdiyelerinin açılmasına devam edilmiştir. Nitekim 1876 (1292) yılına gelindiğinde, İstanbul'da kız rüşdiyelerinin sayısı 9'a çıkmıştır<sup>46</sup>. Ne var ki, kız rüşdiyelerinin İstanbul'da ve taşrada gelişmesini görmek için II. Abdülhamid devrini beklemek gerekecekti. Gerçekten de bu dönemde kızların eğitimini temin için, diğer derecelerde olduğu gibi, rüşdiye derecesinde de pek çok kız rüşdiyesi eğitim başlatılmıştır.

Osman Ergin, Tunuslu Mahmut Paşa konağının 1886 (1307) tarihe kadar Kız Sanayi Mektebi olduğunu söylediğine göre, Yedikule'deki mektebin buraya taşınmış olduğu anlaşılmaktadır<sup>55</sup>.

II. Abdülhamid devrinde kız sanayi mekteplerinin açılmasına itina gösterildiği, yapılan icraattan anlaşılmaktadır. Fakat, sayı itibarıyla yeterli seviyeye ulaştırılamamıştır. İstanbul'da 1881 (1299) tarihinde leylî ve neharî (yatılı ve gündüzlü) Kız Sanayi Mektebi, 1882 (1300) de Dersaadet Kız Sanayi Mektebi ve 1884 (1302)'de Üsküdar Neharı Kız Sanayi Mektebi açılmıştır<sup>56</sup>. Taşrada sadece Şam ve Trablusgarp'ta kız sanayi mektebi olduğu 1321 Maarif Salnâmesi'nde gösterilmiştir. Adı geçen, kız sanayi okulları beş yıllık olup öğrencilerine biçki-dikiş, el örmesi, nakış, kasnak, çiçek yapma gibi sanatlar yanında, genel kültür dersleri, ev işleri, çocuk bakımı, müzikle ilgili bilgiler veriliyordu.

Ancak, 1915'te çıkarılan bir talimnâme ile hususî mektepler hükümet otoritesi altına sokulabilmiştir. Her ne kadar, Nizamnâme ile verilen hususî mektep açma hakkı yabancılara ve gayr-i müslimlere yaramışsa da, bu arada Türklerin de hususî mektep açtığını görüyoruz. Konumuz olan hususî kız mekteplerine gelince, bunların isimlerinin kaydına ancak 1882 (1300) Devlet Sahnâmesi'nde rastlıyoruz. Bundan da anlaşılacağı üzere, hususî kız mekteplerinin de II. Abdülhamid devrinde teşvik gördüğü ve açıldığıdır. Nitekim, aynı Sahnâmede kızlara mahsus olmak üzere, İstanbul'da Zeyrek, İstinye: Çengelköy, Halilel-i Mahmudiye adıyla dört adet hususî kız mektebi zikredilmiştir. Bu dört mektepte toplam 113 kız öğrenci mevcuttur<sup>60</sup>.

1903 yılına gelindiğinde, İstanbul'da hususî kız mekteplerinin sayısı çoğalarak, sadece kızlar için Kasımpaşa, Kadıköy, Üsküdar'da üç hususî kız iptidaisi, 13 tane de hususî kız-erkek karma iptidai rüşdi mektep vardır. 1327 (1909) Devlet Sahnâmesi'ne göre, yine İstanbul ve çevresinde 16 tane karma hususî mektep bulunduğu ve ayrıca sadece kızlar için aşağıda zikredilen hususî kız rüşdiyelerinin olduğu anlaşılmaktadır.

Taşrada da, yine II. Abdülhamid devrinde hususî kız mektepleri açılmaya ve tesis edilmeye başlanmıştır.